
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “N. SAURO” 
Sede: Via N. Sauro, 135 – 20861 BRUGHERIO (MB) 

TEL. 039/2873466– FAX 039/2873478 C.F. 94581320150 - C.M. MBIC8AL00P 
e-mail: mbic8al00p@pec.istruzione.it – mbic8al00p@istruzione.it 

sito: www.icsauro-brugherio.edu.it 
 

Prot. vedi segnatura        
      All'Albo on line  

Amministrazione trasparente  
Al Sito Web – Sez. PNRR  

Agli Atti 
 

 
OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di Assunzione incarico di Direzione e 
Coordinamento Generale del Progetto (Project Manager) PROJECT MANAGER per il 
coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
TITOLO: UN FUTURO DIGITALE 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40408 
CUP: F24D23002230006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA N.SAURO - C.F. 94581320150 C.M. MBIC8AL00P - A4E4055 - AOO_MBIC8AL00P

Prot. 0001591/U del 03/04/2024 15:22II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

 

2 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0021223 del 18.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 
 
VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 66 del 12 aprile 2023 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 52.242,91 realizzazione degli Interventi; 
 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito per la Prot.n. 141549 del 07/12/2023 , con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico ; 

VISTE le istruzioni operative trasmesse dal M.I.M. in data 15/11/2023, 

VISTO il progetto “UN FUTURO DIGITALE” avente codice M4C1I2.1-2023-1222-P-40408, presentato da 

questa Istituzione in data 05/02/2024 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 24 del 05/03/2024 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA N.SAURO - C.F. 94581320150 C.M. MBIC8AL00P - A4E4055 - AOO_MBIC8AL00P

Prot. 0001591/U del 03/04/2024 15:22II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

 

3 

- Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 11/01/2024 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

VISTA gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 

10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area 

dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019 

VISTA la delibera n. 118 del Consiglio di Istituto relativa all’attività di Direzione e Coordinamento nell’ambito 

del progetto PNRR Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40408 -UN FUTURO DIGITALE 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0021223 del 18.02.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA la delibera n.113  del Consiglio di Istituto del 11/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio de progetto relativo al DM 66/2023 con prot. 1463 dell 22.03.2024;  

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 1279 del 12/03/2024; 

Vista   la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo all’USR Lombardia con prot. n. 

942 del 22.02.2024 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico  Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023)  è necessario svolgere il coordinamento generale tecnico-operativo del 

progetto-Direzione e Coordinamento Generale del Progetto (Project Manager)  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento 
 

DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di coordinamento  e direzione (Project Manager) del progetto: “UN FUTURO 
DIGITALE”,  
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40408 
CUP: F24D23002230006 
a valere sul PNRR; 
 

1. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 
 

3. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA N.SAURO - C.F. 94581320150 C.M. MBIC8AL00P - A4E4055 - AOO_MBIC8AL00P

Prot. 0001591/U del 03/04/2024 15:22II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

 

4 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Annamaria Sicilia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

autorizzativa citata. Il compenso viene stabilito per un importo complessivo di euro 2.654,00 euro per 

un complessivo di 80 ore, inteso al lordo di ogni altro onere. 
 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online del sito dell’Istituto e alla sezione Amministrazione 

trasparente del sito. 

 
 

 

 

 
         

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA N.SAURO - C.F. 94581320150 C.M. MBIC8AL00P - A4E4055 - AOO_MBIC8AL00P

Prot. 0001591/U del 03/04/2024 15:22II.5 - Dirigente scolastico DS


		2024-04-03T15:22:45+0200
	ANNAMARIA SICILIA




